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Для решения вышеперечисленных задач  необходимо создать  способствующие этому 

условия. К таким условиям относятся соответствующие национальные нормативно-правовые 

документы, политика, субсидии и стимулы, мировой рынок, юридическая инфраструктура, 

протоколы о товарообороте и финансовой помощи. Существующие сегодня условия 

благоприятствуют и способствуют сохранению «коричневой» экономики, которая, помимо 

прочего, в высокой степени зависит от энергии, извлекаемой из ископаемого топлива. К 

примеру, если государство хочет чтобы люди утилизировали бытовой мусор, необходимо 

обеспечить население контейнерами, чтобы люди могли это сделать легко.Необходимо 

реформировать систему  «экологического» налогообложения, которая предполагает 

смещение акцента с налога на рабочую силу на налоги на загрязнение. Так же увеличить  

рост государственных инвестиций в экологические проекты,  государственная поддержка 

исследований, связанных с созданием экологически чистых  технологий и т.д. 

Переход на «зеленую» экономику требует больших инвестиций – до 2% ВВП в год, то 

есть 5-6 миллиардов долларов США. Реализация экологических технологийих реализация 

будет зависеть от макроэкономических и социальных параметров. Но положительных 

результатов будет намного больше, чем отрицательных. «Зеленая» экономика в первую 

очередь будет способствовать экономическому прогрессу и обеспечит: рост внутреннего 

валового продукта, увеличение доходов страны, уменьшение безработицы в стране. К 2050 

году будут созданы 500 тысяч новых рабочих мест, открыты новые отрасли 

промышленности и сферы услуг, что существенно скажется на качестве жизни казахстанцев, 

значительно повысив его благосостояние. ВВП, по прогнозам, должно увеличится на 3%. 

Таким образом, Казахстан имеет уникальные возможности и предпосылки для развития 

«зеленой» экономики. Благодаря «зеленой экономике» Казахстан поднимется на новую 

ступень инновационного развития за счет мобилизации внутренних неисчерпаемых 

источников развития, что обеспечит конкурентоспособность в долгосрочной перспективе. 

Тем не менее «зеленая» экономика может стать одним из важных инструментов в 

обеспечении устойчивого развития страны и помочь  войти нам в 30-ку наиболее развитых 

стран мира, что является главной целью Послания Президента РК - Лидера нации 

Нурсултана Назарбаева народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050 
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Қазіргі уақытта, нарықтық шаруашылықтың ең негізгі категорияларының бірі болып 

тҧтынушылық сҧраныс табылады. Қазіргі заманғы экономика жағдайында тҧтынушылық 

сҧранысқа алуан тҥрлі факторлар әсер етеді. Тҧтынушылық сҧраныс мазмҧнының, 

формаларының, тҧтынушы талғамдары мен қалауларының ӛзгеруі, нарық жағдайларының, 

әлеуметтік-экономикалық жҥйенің қызмет ету шарттарының ӛзгеруі, сондай-ақ, 

тҧтынушылық сҧраныстың нарықтың кӛптеген аса маңызды ҥдерістеріне әсерінің 

кҥшеюімен байланысты осы тҧтынудың және оған әсер ететін факторлар табиғатының 

тәжірибелік маңыздылығы бҥгінгі кҥні арта тҥсуде. Сонымен қатар, экономикалық саясаттың 

негізгі бағыттарын, ӛнеркәсіптік саясатты қалыптастыруда, әртҥрлі нарықтардың теориясы 

мен ҧйымдастырылуын зерттеуде тҧтынушылық сҧраныстың рӛлі кӛтеріліп келеді. 

Адамдар қажеттілігінің дамуы бойынша, тҧтынушы қалауларының ӛзгеруіне, 

тҧтынуға ҧсынылатын тауарлар мен қызметтердің кӛбеюіне, демалысты ҧйымдастырудың 

әдістеріне байланысты тҧтынушылық сҧраныстың және оның факторлары мен 

қҧрауыштарының арнасы кеңейіп, олардың арасындағы ӛзара байланыстар бара-бара 

кҥрделене тҥсуде. 

Адамдардың тҧтынушылық сҧраныспен байланысты іс-әрекеттерінің кеңістігі ӛмір 

сҥру тіршілігінің барлық жақтарына еніп келе жатқан қазіргі заманғы ақпараттық және 

коммуникациялық технологиялардың аса қарқынды тҥрде дамуы жағдайларында тіпті 

кеңейіп барады. Адамдар ресурстарының маңызды бӛлігін (еңбек, қаржы, уақыт) ӛздерінің 

тҧтынушылық сҧранысымен, тҧтынушылық таңдауымен, кӛптеген факторларды анықтап 

бағалауға байланысты іс-әрекеттерге жҧмсайды. 

Сонымен, сҧраныс дегеніміз – бҧл кең мағынада, тҧтынушылардың белгілі бір 

уақытта, белгілі бір бағамен тауарлар мен қызметтердің белгілі бір кӛлемін сатып алуға 

деген дайындығын сипаттайтын тӛлем қабілеттілігі бар қажеттіліктері мен талаптары [1, 38 

б.]. 

Тҧтынушылық сҧраныстың дамуының институционалдық бағыты шеңберінде 

«институционалдық детерминанттар» категориясы ерекше бӛліп кӛрсетіледі. Тҧтынушылық 

сҧранысқа әсер ететін осындай институционалдық факторлар мынадай негізгі белгілерге ие 

болып табылады: 

 ресми және ресми емес институттармен тығыз байланыста болу; 

 адамдардың тҧтынушылық таңдауы мен тҧтынушылық мінез-қҧлықтық іс-әрекетінде белгілі 

бір ережелер мен нормаларды қалыптастыру; 

 адамдар іс-әрекетінің экономикалық, әлеуметтік, мәдени, психологиялық жақтарын біріктіру. 

Тҧтынушылық сҧраныстың институционалдық детерминанттары осы аталған 

белгілеріне байланысты классикалық бағалық және бағалық емес факторлар сияқты қас-

қағым сәтте қалыптаспайды. Ӛйткені, индивидтер ӛздерінде ӛмір бойы ҧзақ уақыт 

қалыптасқан салт-дәстҥрлері мен әдет-ғҧрыптарына негізделген қалаулары мен дағдыларын 

бірден ӛзгерте алмайды. Сондай-ақ, қандай да ел болмасын, ондағы қалыптасқан ресми 

институттар, мәселен, меншік қҧқықтары, заңдылық базасы, жҧмыс істеп тҧрған ҧйымдық 

қҧрылымдар да жылдам ӛзгере қоймайды. Сондықтанда, бағалық және бағалық емес 

факторларға қарағанда, институционалдық факторлардың қалыптасу ҥдерісі ӛте кҥрделі. 

Тҧтынушылық сҧраныстың институционалдық детерминанттары әсіресе, жеке 

тҧтынушылық сҧранысқа әсер етеді. 

Қазіргі уақытта, кейбір жағдайларда нарықтың жекелеген тҥрлерінде тауарлар мен 

қызметтерге деген сҧраныс неоклассикалық тәртіппен жҥрмегендіктен тҧтынушылық 

сҧраныстың дамуының институционалдық бағытының қажеттілігі мен маңыздылығы артып 

келеді. Адамдар тҧтынысының дамуымен және кҥрделілігімен, тауарлардың олардың әртҥрлі 

категориялары бойынша ассортиментерінің кеңеюімен байланысты сҧраныстың бағалық 

факторға деген тәуелділігі сондай бір салыстырмалық сипатқа ие болып барады. 

Тауарлардың функционалдық сипаттамаларына және дизайнының жақсаруына байланысты 

сҧраныс заңына қайшы келетін қҧбылыстар да жиі орын алады, яғни сапасы жоғары тауарға 
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сҧраныс оның бағасы ӛссе де артып отыратындығын сипаттайтын тура тәуелділік 

қалыптасуы мҥмкін. 

Институционалдық факторлардың әсерінен бағалар мен табыстарға байланысты 

тҧтынушылық сҧраныстың байланысы бҧзылуы мҥмкін. Баға және табыс сияқты дәстҥрлі 

факторларға қарағанда мҧндай дәстҥрлі емес факторлардың табиғаты аса кҥрделі болып 

табылады және олар ӛзіне экономикалық сипаттағы әртҥрлі компоненттермен бірге, 

психологиялық және физиологиялық сияқты экономикалық емес факторларды да біріктіреді. 

Осыған байланысты, қазіргі дамыған қоғам жағдайында тҧтынушылық сҧраныстың осындай 

факторлары бірінші орынға шығады, сол себепті, мҧндағы негізгі мәселелер ретінде 

халықтың тҧтынушылық сҧранысын реттеу қарастырылады, ал тҧтынушының алдында «не 

сатып алу керек?» және «қай жерден сатып алу керек?» деген маңызды сҧрақтар туындайды 

[2, 18-19 б.]. 

Кӛптеген экономистер тҧтынушылық сҧраныстың институционалдық 

детерминантары ретінде беделді тҧтыныс, тҧтынушылық несие және тҧтынушының 

трансакциондық шығындары сияқты дәстҥрлі емес факторлары бӛліп кӛрсетеді. 

1. Беделді тҧтыныс. 

Беделді немесе ауқатты тҧтынудың бірқатар ерекшеліктері бар: 

 беделді сҧраныс қҧбылысы Веблен бойынша ауқаттылардың парықсыздығымен тығыз 

байланысты; 

 беделді сҧраныс олигархиялық топтарға тән және ол оның беделі мен абыройынан хабардар 

етеді; 

 беделді сҧраныс қоғамдық ӛндіріс ҥшін ысырапшылдыққа алып келеді; 

 беделді сҧраныс қҧбылысы жеке меншікпен және ең алдымен, ӛндіріс қҧрал-жабдықтарын 

иемденумен байланысты; 

 ауқатты топ ӛкілдерінің қоғамдық ысырапшылдығы әмбебап сипатқа ие бола отырып қоғам 

дамуының «қыр кӛрсетушілік» және «жыртқыштық» кезеңінің заңды қҧбылысын 

сипаттайды. 

 Қазіргі жағдайларда беделді тҧтыныс басқарушылық қызметпен айналысатын індеттік 

топтарға ғана тән қҧбылыс емес, сонымен қатар, ӛндірістік топпен де байланысты болып 

табылады. Соңғы топтың ӛкілдері тауарлар мен қызметтерді, соның ішінде, ақпараттық 

ӛнімдерді ӛндірумен байланысты әртҥрлі қызмет тҥрлерімен айналысады. Оның айқын 

дәлелі ретінде әлемдік табыс табудың кӛшасшысы, Microsoft компаниясының негізін 

қалаушы Б.Гейтстің беделді сҧранысын айтуға болады. 

 Беделді сҧраныс ӛндіріс қҧралдарына нақты меншікті иемденумен қатар, әртҥрлі 

ресурс кӛздеріне қол жеткізетін іскерлік және жеке байланыстар ретіндегі әлеуметтік 

капиталды иеленумен де байланысты болып келеді. Шенеуніктер сияқты субъектілердің 

байлығы осындай байланыстарды игерумен байланысты қалыптасады, олардың 

тҧтынушылық беделді сҧранысы (қызметтік шетелдік кӛліктер, чартерлік рейстер, т.б.) 

олардың қоғамдық статусын, мҥмкіндігін, беделді орнын және билігін кӛрсетеді. 

 Беделді сҧраныс тек олигархиялық топ ӛкілдеріне ғана тән қҧбылыс емес, сонымен 

қатар, халықтың басқа да орташа тап ӛкілдеріне, яғни салыстырмалы бай адамдарға да 

байланысты болып келеді. Беделді сҧраныс тіпті тӛменгі тап ӛкілдеріне де тән, бірақ ол 

ерекше сирек жағдайларда (ҥйлену тойын ӛткізу) ғана орын алуы мҥмкін.  

Қаржы саласындағы жҧмыскерлердің де тҧтынушылық сҧранысын беделді сҧранысқа 

жатқызуға болады. Олар қымбат киім-кешек, аяқ киім, шетелдік автокӛлік маркалары, жабық 

спорт клубтарында демалу, атқа міну, гольф ойнау және басқа да сҧраныстың тҥрлерінен 

кӛрініс табады. 

 2. Тҧтынушылық несие.  

 Қазіргі уақытта, әсіресе елімізде тҧтыну несиесіне сҧраныс тез қарқынмен ӛсіп келеді 

және банктер де оны белсенді тҥрде дамытып келеді. Бҧл әртҥрлі әдістерден кӛрініс табады: 

 несие желілерінің алуан тҥрлілігі; 
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 жаңа ӛнімдерді ӛмірге әкелу; 

 әртҥрлі әділ бағдарламаларды жасау. 

 Тҧтыну несиесін кеңейту ҥшін банктер ҥнемі екі негізгі сенімді механизмді 

қолданады: белгілі бір дҥкендердегі тауарлардың ӛткізілуін несиелеумен айналысу және 

нақты сауда қҧрылымдарына қатысы жоқ еркін несие берумен айналысу.  

 Қазақстанда бҥгінгі кҥні қажеттіліктері мен сҧраныстары толығымен қарыз 

қҧралдарына тәуелді болып табылатын тҧтынушылардың жаңа бӛлігі (сегменті) қалыптасып 

келеді. Кӛбінесе, несиелердің 45%-ы тҧрмыстық техниканы, телефондарды, аудио және 

бейнетехниканы сатып алу ҥшін алынады, 20-25%-ы мақсатсыз несиелерге тиесілі, ал қалған 

ҥлесін жылжымайтын мҥлік бойынша ипотекалық несие мен автонесиелеу теңбе-тең бӛліседі 

[3].  

 Тҧтынушылық несие тҧтыну сҧранысының негізгі институционалдық детерминантасы 

ретінде экономикалық субъектілерге нарықтық мінез-қҧлықтың келесідей нормаларын 

сақтауға итермелейді: 

 қарызға ӛмір сҥру, бҧл қазақстандық тҧтынушылардың ӛмір сҥру қҧндылықтарына 

біртіндеп еніп бара жатқан қҧбылыс; 

 инфляциялық ҥдерістерге бейімделу; 

 тҧтынушылық сҧранысты қысқа мерзімде ғана кеңейтуге ҧмтылу. 

 Сонымен, тҧтыну несиесі институционалдық детерминанта ретінде тҧтыну 

сҧранысына оны кеңейту жағына қарай әсер етеді деп айта аламыз. Алайда, қҧқықтық 

нормалардың жеткіліксіздігі мен реттеудің экономикалық тетіктерінің дамымағандығы 

кезінде тҧтыну несиесі керісінше, тҧтынушылық сҧранысты тарылтуы мҥмкін, яғни 

несиеленбейтін тауарларға сҧранысты, тіпті басқа нарықтардың тауарлардың сҧраныстарын 

тӛмендетіп жіберіп мҥмкін. Отандық экономикада тҧтыну несиесінің кейбір салаларда 

дамуының кері жақтары болуы мҥмкін, яғни несиені уақытылы қайтармау, қаржылық 

пирамидалар сияқты бірқатар институционалдық тосқауылдар орын алуы мҥмкін. Ҧзақ 

мерзімді кезеңдерде тҧтыну несиесін қайтармаушылық ҥлесінің артуы банктік саланың 

кҥйреуіне және тҧтыну нарығында диспропорцияларға алып келуі мҥмкін. Осыны ескере 

отырып, банктерге барлық факторларды ӛлшеп барып қана тҧтыну несиесін беру қажет және 

оны мемлекет тарапынан саналы тҥрде реттеу қажет. 

 3. Трансакциондық шығындар. Тҧтыну сҧранысының институционалдық 

детерминантасы ретінде трансакциондық шығындар тҧтынушылардың игіліктерді сатып алу 

келісімдерімен байланысты болып табылады. Қазіргі экономикалық теория «трансакциялар» 

арқылы жҧмыс істейді. Тҧтынушының трансакциялары ең алдымен, тауарлармен айырбас 

жҥргізуді сипаттайды. Осындай айырбастаулар арқылы тҧтынушылардың игіліктерді сатып 

алу тҧрғысында меншік қҧқығын иемдену бойынша қатынастары қалыптасады. Нәтижесінде, 

белгілі бір трансакцияны іске асырғаннан кейін келісімге қатысушы тҧлғалардың әл-

ауқаттылық деңгейлері артады – тҧтынушы тауарды сатып ала отырып ӛз қажеттіліктерін 

барынша толық қанағаттандырады, ал сатушы ӛз тауарын сата отырып ӛз пайдасын 

арттырады. 

 Тҧтынушылардың трансакциондық шығындарына тҧтыну нарығындағы қазіргі 

институттар – желілік ритейлорлар әсер етеді. Сауда желілері тҧтынушылардың 

трансакциондық шығындарын маңызды тҥрде қысқарта алады, яғни ақпарат іздеу 

шығындарын, сатушылармен келіссӛздер жҥргізуге кететін шығындарды едәуір тӛмендетеді. 

Мҧнда сатып алушылар мен сатушылардың ӛзара тәртіптері мен қарым-қатынастарының 

ережелері нақты анықталған, кез-келген тауарға кез-келген уақытта еркін тҥрде қол 

жеткізіледі. Тауарлардың ҥлкен кӛлемдегі ассортименті және олардың маркетингтік 

тҧрғыдан дҧрыс орнығуы тҧтынушылардың тҧтынушылық сҧраныстарының кеңеюін, 

олардың жекелеген дҥкендерге қарағанда ҥлкен кӛлемде тауар сатып ала алуын 

ынталандырады. 
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 Сауда желілерінің ірі супермаркеттеріндегі тҧтынушылық сҧраныстың осындай 

тәртібі «кӛпшілікке ілесу» әсерімен және игіліктерді сатып алуға уақытты ҥнемдей алумен 

байланысты болып келеді. 

Қазақстандық тҧтыну нарықтарында тҧтынушылардың трансакциялары отандық және 

шетелдік сауда желілерінің ӛзара бәсекелесу объектісі болып табылады. Қазақстанда желілік 

ритейлорлардың даму кӛрсеткіші ел тҧрғындарының тҧтынушылық талғамдарының бірқатар 

ерекшеліктерімен байланысты.  

Осыған байланысты, қазақстандық экономикада соңғы ӛнімдерге деген тҧтынушылық 

сҧраныстың бірқатар ерекшеліктерін ашып кӛрсетуге болады: 

 тҧтынушылық сҧраныстың ҥздіксіз ӛсіп отыруымен бірге ҥнемі кейінге қалдырылып 

отыратын сҧраныстың да орын алуы; 

 кӛлеңкелі экономиканың аса маңызды ауқымымен байланысты тҧтынушылық 

шығындар мен табыстардың сәйкессіздігі; 

 ӛте кең диапазондары бар тҧтынушылық қалаулармен сипатталатын халық 

табыстарының едәуір теңсіздігі мен дифференциациясы (қазір елімізде Джини коэффициенті 

0,3-ке тең); 

 тҧтыну қҧрылымында импорттық тауарлар ҥлесінің артуы; 

 жекелеген тҧтынушылардың бағаға деген толеранттылығы, ал ол ӛз кезегінде Гиффен 

тауарлары тізімін арттыруға алып келеді; 

 тҧтынушылардың бір сауда белгісінен екінші бір сауда белгісіне жылдам ауысып 

отыруы; 

 белгілі бір тҧтынушылық мәдениеттің қалыптасуы; 

 тҧтынушылық сҧраныс бағытында мінез-қҧлықтың ҥнемі ӛзгеріп отыруы; 

 отандық тҧтынушылардың беделді сҧранысында аймақтық ӛзгешеліктердің орын 

алуы. 

 Қазақстандық экономикада сауда желілерінің дамуына мҥмкіндік беретін және әсер 

ететін макродеңгейдегі және микродеңгейдегі факторлар да бар. 

 Макроэкономика деңгейіндегі факторлар: 

 тҧрғындардың орташа жалақыларының және нақты ақшалай табыстарының ӛсуі; 

 Қазақстанның сыртқы сауда айналымының ӛсуі; 

 азық-тҥлік тауарлары мен тҧтыну заттары сияқты ең негізгі сегментті қамтитын 

тҧтынушылық нарықта отандық сауда желілерінің жоғары қарқынмен ӛсуі; 

 қазақстандық нарықты аса қарқынды тҥрде жаулап келе жатқан шетелдік сауда 

ритейлорларының жоғары бәсекелік қабілеттілікке ие болуы; 

 электрондық коммерция саласында сауда желілері қызметінің негізін қҧрайтын ІТ-

технологиялардың қарыштап дамуы. 

 Микроэкономика деңгейіндегі факторлар: 

 желілік емес ритейлор-фирмалардың бәсекелік қабілеттілігінің салыстырмалы 

әлсіздігі; 

 басқа елдерде кеңінен таралған бизнесті жҥргізудің әртҥрлі формалары мен ҥлгілерін 

белсенді тҥрде қолданып соларды сырттан импорттау; 

 ӛндірісті ҧйымдастыру, басқару, қызметкерлерді ынталандыру, инвестициялау, табыс 

таба білу бойынша желілік ритейлор ретінде қатысатын фирмалардың кӛп пайдаға кенелуі. 

 Сонымен, тҧтынушылардың трансакциондық шығындарына тікелей әсер ететін, 

қазіргі уақытта ӛзінің ӛміршеңдігін дәлелдеп ҥлгерген және дамудың аса жоғары әлеуетіне 

ие болып отырған сауда желілері немесе ритейлорлық желілер бҥгінгі кҥні тҧтыну 

нарығының аса дамыған заманауи инфрақҧрылымдық институты болып табылады.  

 Қорытындысында мынаны айтуға болады, яғни тҧтыну теориясы микроэкономиканың 

аса маңызды бӛлімдерінің біріне жатады және тҧтынушылық таңдау мен тҧтынушылық 

сҧраныс теориясының қыр-сырын зерттеу арқылы біз қандай да бір нақты тауарлар мен 

қызметтерге сҧраныстардың қалыптасу ҥдерістерін қарастыруға мҥмкіндік аламыз. 
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 «Зеленая экономика» - относительно новое понятие, сложившееся примерно в 

последние двадцать лет. Актуальность данной темы приобретает все большие обороты в 

свете необходимости принятия кардинальных решений со стороны мировой общественности 

относительно сложной экологической обстановки, существующей на данный момент. 

Помимо этого, непростые экономические условия подтолкнули некоторые страны мира к 

переосмыслению ценностей и выбору нового альтернативного пути  развития. Примером 

этого могут послужить развитые страны Европы, Южная Корея, принявшая концепцию 

«зеленого роста» в качестве национальной стратегии, Япония, Китайская Народная 

Республика и т.д. 

На данный момент экологическая обстановка в стране неблагоприятна и нуждается в 

кардинальных преобразованиях. Казахстан находится на втором месте по общему объему 

загрязнений окружающей среды органическими веществами среди стран Центральной и 

Восточной Европы и Центральной Азии, на 3 месте по объему выбросов парниковых газов в 

атмосферу среди стран СНГ и на 1 месте по этому же показателю среди стран Центральной 

Азии. Причинами такой экологической обстановки в стране послужили различные факторы: 

специфика традиционной системы экономического развития, экспортно-сырьевая 

ориентированность Казахстана, высокий удельный вес энергоемких, вредных для 

окружающей среды отраслей и т.д. [1]. 

Одной из наиболее серьезных проблем является высокая энергоемкость ВВП РК. В 

настоящее время этот показатель составляет 1,9. Для сравнения,  энергоемкость ВВП 

Беларуси — 1,17, энергоемкость ВВП Японии - 0,1. По оценке экспертов, столь высокая 

энергоемкость ВВП РК приводит к упущенной выгоде в 4-8 млрд. долларов США в год для 

экономики. При этом потенциал экономии энергопотребления составляет 3-4 млрд. долларов 

США в год. Высокий показатель энергоемкости ВВП Казахстана является результатом 

значительного износа основных фондов, отставания в развитии инфраструктуры, снижения 

инвестиций в обновление оборудования, высоких объемов добычи природных 

энергоресурсов и т.п. [2].  

Во всех основных секторах наблюдается неэффективное использование ресурсов. По 

оценке экспертов, это приводит к упущенной выгоде в 4-8 млрд. долларов США в год для 

экономики, а к 2030 году может составить до 14 млрд. долларов США. При этом потенциал 

экономии энергопотребления составляет 3-4 млрд. долларов США в год, а к 2030 году эта 
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